



Auszug aus der Niederschrift zur 23. öffentlichen Sitzung des Bau- und Umweltausschusses am Montag, 27. Mai 2019 von 20:00 Uhr bis 21:55 Uhr im Sitzungssaal im WIZ, Kempter Straße 3, Wiggensbach

### 1.0 <u>Genehmigung der Niederschrift der Sitzung des Ausschusses am 1. April 2019</u>

## Ausschussbeschluss:

7 Anwesende 7: 0 Stimmen

Der Bau- und Umweltausschuss des Marktgemeinderats Wiggensbach beschließt die Genehmigung der Niederschriften der öffentlichen und nichtöffentlichen Sitzung des Ausschusses am 1. April 2019 ohne Einwendungen in der im Ratsinformationssystem eingestellten Fassung.

2.0 <u>Beratung und Beschlussfassung über die Ausweisung des Vogesenwegs als verkehrsberuhigter Bereich – Antrag von Alexander Krißmayr vom 17. April 2019</u>

#### **Ausschussbeschluss:**

7 Anwesende 6 : 1 Stimmen

Der Bau- und Umweltausschuss des Marktgemeinderats Wiggensbach nimmt den Antrag von Herrn Krißmayr vom 17. April 2019 zur Ausweisung des Vogesenwegs als verkehrsberuhigten Bereich zur Kenntnis und beschließt, unter Berücksichtigung der Stellungnahme der Polizeiinspektion Kempten (Allgäu) den Antrag nicht anzunehmen, da die baulichen und somit rechtlichen Voraussetzungen nicht gegeben sind.

3.0 <u>Beratung und Beschlussfassung über eine Empfehlung an den Marktgemeinderat über</u> <u>finanzielle Anreizsysteme zur Umsetzung von energetischen Maßnahmen in künftigen Baugebieten – Vorstellung verschiedener Vorschläge aus anderen Kommunen</u>

### **Ausschussbeschluss:**

7 Anwesende 6 : 1 Stimmen

Der Bau- und Umweltausschuss des Marktgemeinderat Wiggensbach nimmt die vorgestellten verschiedenen Vorschläge aus anderen Kommunen zu finanziellen Anreizsystemen zur Umsetzung von energetischen Maßnahmen in Baugebieten zur Kenntnis und empfiehlt dem Marktgemeinderat, als Maßstab für ein positives Anreizsystem die jeweils zum Start des Baugebiets geltenden Baustandards der KfW zu verwenden. Die genauen finanziellen Rückvergütungen sind individuell für das jeweilige Baugebiet festzusetzen.

GRM Kübler schlägt vor, das Anreizsystem nicht nur auf künftige Baugebiete zu beschränken, sondern auch bei der Sanierung von bestehenden Gebäuden anzuwenden.

4.0 <u>Beratung und Beschlussfassung über die mögliche Verlegung der</u> Gemeindeverbindungsstraße im Ortsteil Bachtels Richtung Kapelle

Entfällt.

5.0 <u>Information über den Energie- und Klimaschutz-Bericht der Marktgemeinde</u> <u>Wiggensbach 2018 vom 15. Mai 2019</u>

# 23. Sitzung des Bau- und Umweltausschusses Wiggensbach am 27. Mai 2019

Der Markt Wiggensbach trat zum Februar 2014 dem European Energy Award bei. Aufgrund der vielen Aktivitäten im Bereich Klimaschutz und Energiepolitik konnte der Markt bereits im Jahr 2015 erstmal zertifiziert werden, welches 4 Jahre gilt. Im Oktober 2019 steht nun erneut eine externe Auditierung an und der Energie- und Klimaschutz-Bericht wurde dazu im Vorfeld aktualisiert.

Stefan Ländle erläutern die wesentlichen Themen aus dem Bericht, welche Projekte umgesetzt wurden und welche geplant sind. Ebenfalls erklärt er die Zusammensetzung des Maßnahmenkatalog mit den einzelnen Bereichen und deren Zielerreichung gegenüber dem letzten Audit. Daraus ist ersichtlich, dass der Markt Wiggensbach in allen Bereichen eine deutliche Steigerung realisieren konnte und eine qualitative Verbesserung unserer Klimaschutzmaßnahmen bestätigt.

GRM Herzner interessiert sich, wie sich eine flächendeckende Tempo-30-Zone in Wiggensbach auf die Bewertung auswirken würde.

# 6.0 <u>Verschiedenes, Bekanntgaben und Anfragen</u>

## 6.1 Bekanntgaben von nichtöffentlich gefassten Beschlüssen

Im Rahmen der letzten Sitzung des Bau- und Umweltausschusses am 1. April 2019 wurde auf Antrag von Frau Renate Schlattinger, Am Mühlbach 3, 87487 Wiggensbach, die Bauverpflichtung von 2 Jahren für ein Grundstück im Gewerbegebiet "Am Mühlbach" im weitere 2 Jahre verlängert.

#### 6.3 **Termine**

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderats findet heute in einer Woche am Mo, 3. Juni 2019 statt.